
UNIVERSITA’ 

DEGLI STUDI DI MILANO‐BICOCCA 

Area 

Sistemi Informativi 

Dirigente Dott. Stefano Moroni 

 

Determina di aggiudicazione 

 

Oggetto: Rinnovo triennale del Contratto Campus del Software GIS (Geographic Information System) di 

ESRI 

 

Premesso che 

 ‐ il software ArcGIS di ESRI è in uso presso l’Università Milano – Bicocca dal Gennaio 2006, è 

prodotto dalla società multinazionale americana ESRI e distribuito sul territorio nazionale dal fornitore 

esclusivo ESRI Italia S.p.A. 

 

‐ il software fu scelto a seguito di un’approfondita analisi, effettuata da un gruppo di docenti esperti 

dell’Ateneo sui prodotti GIS presenti allora sul mercato; è distribuito nelle piattaforme dei laboratori 

didattici dell’Ateneo ed è estremamente diffuso nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Scienze, nei 

Dipartimenti afferenti alla Scuola di Economia e Statistica, nei Dipartimenti di Giurisprudenza, di 

Medicina e Chirurgia, di Sociologia. 

 

‐ è  necessità di questa Università provvedere al  rinnovo triennale del contratto campus del software 

GIS (Geographic Information System) di ESRI. 

 

Preso atto  

‐  che nella delibera di autorizzazione alla spesa del CdA di codesta Amministrazione (seduta 

straordinaria del 06 dicembre 2016 ‐ verbale n. 10) l’importo stimato per il contratto triennale è pari a un 

massimo di € 160.000,00; 

‐ della “Dichiarazione di Unicità”;  

‐ che la ESRI Italia S.p.A risulta iscritta nella piattaforma di negoziazione elettronica MePA di Consip 

SpA dove commercializza il software in oggetto; 

Considerato  

‐che  con Prot. N. 87609/17 del 21/12/2017  è stato esposto all’Albo d’Ateneo  uno specifico avviso, 

per la verifica di unicità del fornitore, relativamente al “Rinnovo triennale del Contratto Campus del 

Software GIS (Geographic Information System) di ESRI”, da affidare ai sensi dell ex art. 63 c. 2 lett. b) 

punto 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 

‐ che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte indicate nell’avviso esplorativo di cui sopra 

non sono pervenute offerte; 

‐ che con successive  determinazione  dirigenziale Prot. n. 0004142/18 del 19/01/2018 si è provveduto 

contestualmente a determinare l’esito dell'indagine di mercato anzi detto  e l’avvio della procedura 

negoziata, tramite trattativa diretta (mepa) per l'affidamento Del Contratto Triennale Campus Del 

Software GIS (GEOGRAPHIC INFORMATION SYSTEM) DI ESRI ‐ CIG 73543086F2. 

Dato atto  

‐ che l’operatore economico Esri Italia SPA, ha correttamente inviato l’offerta economica mediante 

trattativa diretta (mepa) codice n. 403797 – denominate: CIG 73543086F2 ‐ T. DIRETTA 403797 ‐ (ex T. D. 

381504) Contratto campus del software GIS (Geographic Information System) di ESRI; 

‐ che detta offerta pari a € 141.000,00 (iva esclusa) è stata ritenuta congrua e appropriata. 

 

Acquisite  

l’autocertificazioni sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 



 

Accertata  

mediante il sito dell’Anac l’assenza dei motivi di esclusione in capo all’impresa di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016, ed in particolare: 

‐ Verifica: assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna 

irrevocabili, o di sentenze ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della comunità che 

incidono sulla moralità professionale, nonchè di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o 

più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio (art. 38, comma 1, 

lett. C) d.lgs. 163/06‐ documenti:  CERTIFICATI DEL CASELLARIO GIUDIZIARIO 

‐ Verifica: l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (art. 38, comma 1, lett. A) d.lgs. 163/06) – documento:  

VISURA AL REGISTRO DELLE IMPRESE. 
  

Verificata   

‐ la regolarità del DURC. 

 

Verificato 

‐ che la Società ESRI ITALIA S.P.A ‐  ha provveduto al pagamento della fidejussione bancaria. 

 

Considerato  

‐ che ESRI ITALIA S.P.A risulta iscritta nella piattaforma di negoziazione elettronica MePA di Consip 

SpA, dove rilascia periodicamente le dovute autocertificazioni, ai fini del rinnovo dell’abilitazione. 

 

Valutata  

‐ pertanto l’urgenza, di acquisire il sevizio su detto, di dover disporre l’anticipata esecuzione del 

contratto, salvo interrompere  con la risoluzione dello stesso, in caso di esiti negativo dei controlli attesi. 

 

DETERMINA 

 

Per I motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati, di aggiudicare mediante Trattativa 

diretta Mepa  n. 403797 all’OE ESRI ITALIA S.P.A ‐ Via Casilina, 98 ‐ Legale 00182 ROMA (RM)  ‐ P.IVA/C.F. 

03837421001 il rinnovo triennale del Contratto Campus del Software GIS (Geographic Information System) 

di ESRI per l’importo, senza IVA, di euro 141.000,00.  
 

Dirigente dell’Area Sistemi Informativi  

 Dott. Stefano Moroni 

[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05] 


		2018-02-23T08:16:32+0000




